
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 184
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Impianto idroelettrico Calcara: vendita dell'energia elettrica anno 2024.

L'anno duemilaventitre addì ventuno del mese di novembre, alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Largaiolli Vice SindacoAlessandro

Ghirardini AssessoreAlessandra

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Ramponi AssessoreNadia

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Impianto idroelettrico Calcara: vendita dell’energia elettrica anno 2024.  
 
 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 

 
L’impianto idroelettrico Calcara è in produzione ed è in scadenza il contratto di vendita dell’energia 
elettrica prodotta dall’impianto stesso. 
 
Il GSE, in data 30 agosto 2016, ha aperto i Registri e le Procedure d’Asta per l’accesso ai meccanismi 
di incentivazione previsti dal Decreto Ministeriale del 23 giugno 2016, per la produzione di energia 
elettrica da impianti a fonti rinnovabili diversi dai fotovoltaici. I Registri si sono chiusi il 28 ottobre 
2016 e le Procedure d’Asta il 27 novembre 2016. Dal 15/9/2016 il Comune è iscritto al registro 
IDRO-RG2016 del GSE come da DM 23 giugno 2016. 
 
Occorre ora provvedere all’affidamento del contratto di vendita dell’energia elettrica prodotta 
dall’impianto nel prossimo anno 2024. 
 
A tal fine è stato eseguito un sondaggio informale tra le ditte idonee (prot. 10566 dd 15.11.2023): 
 Fenix Energia Srl di Faenza, 
 Electrade spa di Marostica, 
 Psaiers Energies di Bressanone. 

. 
L’offerta di Electrade spa è risultata essere la migliore. 

 
Con il presente provvedimento s’intende affidare alla ditta Electrade S.p.A. la vendita dell’energia 
elettrica dell’impianto Calcare nell’anno 2024. 

 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO che l’offerta di ELECTRADE S.p.A. è risultata idonea e confacente alle esigenze 
dell’Amministrazione e quindi degna di essere accolta; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa all’approvazione 
dell’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24/10/2023 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
 
VISTI: 
 la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 



bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd. 03.11.2016; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 dd. 

31.01.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
 il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd. 

21.02.2017; 
 
ACQUISITI, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la 
regolarità contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Entrate e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario che attesta altresì la copertura finanziaria della spesa.  
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1.  di affidare, per quanto sopra esposto, dal 01.01.2024 al 31.12.2024, l’acquisto dell’energia 

elettrica prodotta dall’impianto Calcara, alla ditta Electrade spa, alle condizioni di cui all’offerta 
depositata presso il responsabile, dando atto che la medesima resta segreta al fine di non 
diffondere in alcun modo le informazioni commerciali inerenti; 
 

2. di dare atto che le condizioni economiche dell’accordo sono state determinate sulla base della 
normativa vigente (intendendosi per tale anche quanto risultante dall’orientamento 
giurisprudenziale) alla data di accettazione dell‘offerta con riferimento alle regole che governano il 
dispacciamento e la vendita dell’energia prodotta dall’impianto. Qualora intervengano 
disposizioni normative successive alla data di accettazione dell’offerta che modifichino la 
normativa sopra menzionata, l’Acquirente ha la facoltà di comunicare a mezzo Pec al Venditore la 
modifica unilaterale dei prezzi e delle condizioni contrattuali che si applicheranno dalla data in 
cui il cambio normativo produce (ovvero ha prodotto) effetto;  

 
3. di accertare le entrate derivanti dal presente provvedimento, sulla base di idonea documentazione 

giustificativa e di imputare l’entrata al capitolo 494 E.3.01.01.01.999 con riferimento all’esercizio 
2024; 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio telematico comunale 

nonché nell’apposita sezione “Trasparenza” del Comune di Dimaro Folgarida; 
 

5. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla sua pubblicazione all’albo telematico ai sensi dell’art. 183 comma 2 del 
Codice degli EE.LL.  della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 



6. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, 
n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale del 03.05.2018 n. 2;  

b) ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per 

motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199;(*) 

(*) i ricorsi sub b) e sub c) sono alternativi. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 
VISTA l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali  
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 
normativa, in ragione dell’urgenza per la scadenza dell’offerta. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 22/11/2023 al giorno 
02/12/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE




